修齐镇人民政府

关于印发《国庆节前后和党的二十大期间

平安稳定工作实施方案》的通知

各村（社区）党支部、村（居）委会：

为深入学习贯彻习近平总书记关于防灾减灾、安全生产、平安稳定工作重要指示批示精神，全面落实“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的要求，认真贯彻市、县会议精神，进一步压实责任，把工作落实好，坚决守住守好防灾减灾、安全生产、疫情防控底线，为党的二十大胜利召开营造良好社会氛围。特制定了《国庆节前后和党的二十大期间平安稳定工作实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

修齐镇人民政府

2022年9月28日
国庆节前后和党的二十大期间

平安稳定工作实施方案
一、组织机构

镇党委政府成立以书记、镇长为组长，其他班子成员、各村支部书记为成员的平安稳定工作组，根据分工、属地原则，对安全生产、社会平安稳定工作负总责，协调处理各类矛盾纠纷，防范化解重大风险，排查整治各类风险隐患，研究解决处理影响社会稳定重大事项。

二、实施时间

即日起至2022年10月30日。

三、重点工作内容

（一）重点行业领域安全生产工作

1.道路交通。各村（社区）加强道路安全隐患排查，主要针对临水临涯、护栏缺失、边坡垮踏等影响行车的道路安全隐患，各村要针对问题建立台账并采取临时措施。充分发挥“六支”力量的作用，加大农村道路安全宣传教育，强化安全劝导，要每天按要求上岗履职。充分整合联合执法力量，与派出所、交巡警加强联合执法行动，强化路面执法检查，严查报废车辆上路、无牌无证、三超一疲劳、酒驾毒驾等违法行为，提高路面见警率。（牵头领导：曹正海，责任科室：应急办）

2.矿山安全。关闭矿山巡查检查，坚决守住非法开采和盗采，私挖乱采的行为，建立台账，同时对封闭井口旁边的地质情况进行巡查，查看是否有地质隐患，并作好登记。对生产矿山，进行常态化的执法检查，主要针对三类管理人员、安全教育、劳动防护、隐患排查整治等情况进行检查核对，并深入车间、矿山实地进行隐患排查，如有重大隐患，立即进行停产停业整顿并移交。（牵头领导：曹正海，责任科室：应急办）

3.建设施工。主要对农村自建房安全检查，查看安全保险购买情况，工人施工安全管理等；在辖区内的工程建设项目，分行业领域由分管领导带队进行检查，督促施工企业全面落实主体责任，强化安全教育，规范现场安全管理。防范发生群死群伤事故和高处坠落实事故。（牵头领导：陈健、陈代福，责任科室：建环办）

4.烟花危化。主要针对仓储、零售、运输等环节进行监管，是否存在超量存储，违法销售，非法产品进入等，查看企业主体责任落实，检查安全教育、三类人员管理、日周月隐患排查整治等情况，严防事故发生。（牵头领导：曹正海，责任科室：应急办）

5.消防领域。主要针对人员密集场所、重点场所，对敬老院、廉租房、医院、学校等重点单位进行检查，检查消防通道、消防器材、消防演练等，督促经营单位自查自纠，严防火灾事故发生。（牵头领导：曹正海、陈健、施玉友、林海，责任科室：应急办、社事办、专职消防队）

6.森林火灾。强化森林防火宣传教育，对重点林区、五类重点人员落实监管责任，强化生态护林员职责，加强巡山护林力度，坚决杜绝一切野外用火，严防森林火灾发生。（牵头领导：冯昌术，责任科室：农服中心）

7.地质灾害。加强地质灾害监测预警预报，落实“四重”网格责任，充分发挥群测群防的力量，做到人防、技防同步落实，坚决守住不亡人的底线，跟踪督促检查落实情况。（牵头领导：陈健，责任科室：农服中心）

8.工商贸。针对该领域不同经营主体，开展针对性的检查，督促企业搞好隐患排查，严防火灾事故、有限空间作业、电气线路等隐患引发的事故。（牵头领导：曹正海，责任科室：应急办）

（二）社会稳定工作

1.矛盾纠纷排查化解。各驻村干部负总责，要组织村支两委成员对辖区进行深度研判，是否存在社会矛盾较为突出的问题，建立滚动排查机制，主动介入矛盾纠纷化解，不能以小积大，每周向镇平安办报送矛盾纠纷排查化解情况。村上不能化解的，第一时间向镇级报告，镇级接到报告后，向分管领导或主要领导及时报告，及时采取措施制定化解方案化解。（牵头领导：曹正海，责任科室：平安办）

2.重点人员服务管理。对七类重点服务管理人员实行“一盯一”“一案一策”“一案一专班”“一案一领导”的要求，落实好服务管理，针对反映的问题、家庭情况、突发事件状况进行分类梳理，对应落实相关关爱帮扶措施，切实解决民生问题，拉近干群关系，切实维护良好的社会秩序。（牵头领导：曹正海，责任科室：平安办）

3.强化舆论导控。针对辖区QQ、微信、抖音等自媒体，强化网络监督，对发表不当的言论等涉及敏感话题的图文内容进行正面引导，有针对性的做思想政治工作，必要时采取必要的措施，净化网络空间，创造平安干净的网络环境。（牵头领导：陈欢，责任科室：文服中心）

（三）疫情防控。

全面落实疫情防控外防输入、动态清零总体要求，把好“五关”。主要是对疫情排查（自排、推送数据）、健康管理、静态下工作开展准备等方面下功夫，做实做细社区排查、健康管理，严格落实“四方”责任，强化网格管理，发现问题及时向分管领导报告，及时处置。（牵头领导：林海，责任科室：社事办）

四、工作要求

（一）工作纪律。全员要在岗、在状态，切实担负起维护社会稳定的职责，认真履行工作职责，相互补位，强力保一方平安，为党的二十大胜利召开营造良好氛围。

（二）值班值守。全体干部要按照单位统一安排部署，每天值班值守人员要24小时在岗。节假日期间，每天按安排的值班人员要到岗履职，由值班领导带领值班人员加强巡查检查，切实担负起工作职责，维护社会平安稳定。

（三）信息报送。一旦有突发情况，各属地各行业责任人要在第一时间向镇政府电话报告，在1小时进行核查并按程序向县级报告相关情况，信息报送由党政办统一收集并报送（联系电话：59260001）。

（四）严肃追责。节假日期间由带班领导对值班工作进行督促检查，对不在岗不在状态的工作人员进行约谈或交镇纪律严肃处理。
2
— 1 —